(a) *Collat. I. c. 20.*

salum admittantur, & pellantur mali.
 Rectè dicit, *Regula aliquot*, quis enim
 omnes, vel usquè ad eò exactas assignet,
 ut quovis tempore hi spiritus certò dis-
 cerni possint, plenamque in hoc gene-
 re prudentiam ingenerent? Prudentia,
 ut vulgò dicitur, neque discitur, ne-
 què docetur. Si prudentiæ humanae
 hoc tribuitur, potiori titulo dandum
 est divinæ, & spirituali. Hæc enim
 prudentia, quando Deus eam commu-
 nicat, facili negotio internoscit inter-
 norum motuum differentiam: sed huic
 ipsi, cui donum hoc datum est, per-
 difficile est Regulas aliis scribere ex om-
 ni parte perfectas, ad motus animæ dis-
 cernendos; quamquam illæ quæ pro-
 ponuntur, huc conferre possint. Quid
 enim facilius unicuique, quam ex fa-
 cierum diversitate discernere homines
 inter se? quid verò difficilius, quam
 diversitatis illius causas exprimere ver-
 bis? Quid facilius quam sapores gustu
 distinguere, odores olfactu, dissonan-
 tiam vocum auditu? quid difficilius
 quam harum discretionum regulas dare?

H 4

Tu

Tu qui palato tuo gustasti mel, quo pacto mihi dicendo exprimes, quid aut quomodo sapiat, qui mel gustavi numquam? Odorem moschi, & succinatibus percepisti: ediscere odores istos, ut te clare intelligam, qui quales sint nescio. Musicus es: doce surdum quid rei sit musica. Sermonibus non distitur ea distinctio, sed ut ait Job: (a) *Auris verba dijudicat, & fauces comedentis, saporem.* Regula igitur discretionis, etsi ad discretionem utiles sint, ipsam tamen discretionem dare non possunt, sed vel pleraque veletiam omnes in discretione fundantur. Hac discretio donum est, quod ipse Spiritus sanctus ad fidelium totiusque Ecclesiae utilitatem ingentem impertit. Ut enim ait Apostolus: (b) *Alii datur prophetia, alii discretio spirituum.* Ut discernas an prophetia a divino, vel diabolico, vel humano spiritu sit, luce divinâ opus est: quam Spiritus sanctus animabus puris, & tranquillis infundit,

(a) Job. 12. 11.

(b) I. Corin. 12. 10.

quā adjuvante spiritum differentiam
assequuntur. Propterea dicit alibi: (a)
*Spiritum nolite extinguere, prophetias
nolite spernere; omnia autem probate, et
quod bonum est tenete.* Paucissimis ver-
bis Regulas omnes colligit Magister
ille excellens, quæ in hac materia dari
possunt. Primò igitur, quandò spiri-
tus claritate sua instar lampadis intelle-
ctum illustrat, *nolite inquit illum extin-*
guere. Sicut enim, ut notat Chryso-
stomus in hæc verba Pauli, si quis
lampadi accensæ aquam inspergat, aut
pulverem, aut validiorem ventum im-
mittat, lucem ejus extinguit: ità perit
similiter donum spiritus. Fit etiam sæ-
penumero, ut nullo externo im-
pulsu incumbente extinguatur fax:
quandò videlicet oleum deficit. Oleum
verò hic sunt opera bona, præsertim
misericordiæ. Solliciti ergo simus, ne
lucem spiritus extinguamus, ne in te-
nebris noce ambulemus. Præterea,
prophetias nolite spernere, vilipendendo
universas. Quamquam enim prophe-

H. 5

13

(a) I. Thess. 5. 19.

tæ quidam falsi inventi sint, prophetas
 rāmen veros Ecclesia semper habuit.
Probate igitur omnia, ut edulia probri
 solent: de quibus docet experientia
 an utilia sint, an noxia. Sic etiam p
 ritus probate, & experimini quales sunt.
 Audite, legite, excutite, indagare
 per spiritualem discretionis gustum, n
 si quæ larva lateat, deprehendatur: &
 solum hoc, quod bonum est, retinet.
 En finem, ad quem tendunt omnes
 Regulae discretionis. Juvabit hanc do
 ctrinam Apostoli, audire verbis S. Di
 dochii, qui subtilitate suâ solitâ se dis
 serit de hac re. (a) „ Oportet eos, qui
 „ certant, animum semper extra per
 „ turbationum fluctus conservare, n
 „ mens cogitationes incurrentes di
 „ cernens, bonas quidem, & à Deo
 „ missas in penu memoriae recondat:
 „ malas vero, & dæmoniacas ex apo
 „ thecis naturæ ejiciat. Mare enim,
 „ cum tranquillum est, usque ad tur
 „ dum perspicuum est piscatoribus,
 „ ita

(a) *De perfectione spirituali cap. 26.*
 & 28.

„ ita ut tunc nihil ferè pīciūm eos
 „ lateat: cum verò ventis agitatur, te-
 „ git tempestate turbida, quæ in pla-
 „ cida tranquillitate largiter facit per-
 „ ipici. Ex quo fit, ut ars eorum,
 „ qui pīscatorios dolos machinantur,
 „ (procelloso tempore) otiosa sit. Quod
 „ quidem menti, quæ in contempla-
 „ tione versatur, evenire solet tunc
 „ maximè, cum fundum ejus irā in-
 „ justā turbatum est..... Solummo-
 „ dō Spiritus sancti est purgare men-
 „ tem: nisi enim ingrediatur fortis il-
 „ le, & diripiāt latronem, numquam
 „ illi præda eripietur. Oportet igitur
 „ in omnibus pace animæ Spiritum san-
 „ ctum recreare: ut lucernam cogni-
 „ tionis semper apud nos lucentem ha-
 „ beamus. Ip̄sa enim in penetrali
 „ mentis splendente, non solum illi
 „ amarulenti & tenebricosi dæmonum
 „ appulsus patefiunt: sed etiam mag-
 „ noperè languescunt, ab illo sancto,
 „ & glorioſo lumine deprehensi. Idcir-
 „ cò Apostolus ait, *Spiritu mōlīe ex-*
 „ *tinguere*: id est, ne per maleficia,

„ & pravas cogitationes Spiritum san-
„ ctum tristitiâ afficiatis, ne suo illo
„ splendore vos desinat protegere. Non
„ enim æternum illud & vivificum Spi-
„ ritus sancti lumen extinguitur: sed
„ tristitia nostra, sive aversio ab illo,
„ mentem sine lumine cognitionis ob-
„ scuram, & caligine circumfusam
„ relinquit. „ Hactenus ille. Atque
hæc sufficient de puncto primo à S.P.
N. hic proposito, sive de principiis ex
quibus oriuntur cogitationes. Jam se-
cundum aggrediamur, modum scilicet,
quo ex cogitatione elicetur meritum, &
peccatum.

ca

C A P U T V I.

Quot modis mereri, & peccare possimus per cogitationes.

Antè omnia advertendum est, hic non agi de cogitationibus malis in genere, sed de iis dumtaxat, quæ capaces sunt meriti, vel demeriti; virtutis, vel vitii; sive de objectivè malis. Hæc enim præbent Examini, de quo sermo est, materiam magis propriam: & à S. P. N. per hæc verba designantur, *Duobus modis elicitur meritum ex mala cogitatione.* Mala cogitatio tres habet gradus, ut vulgatissimum est: de quibus Gregorius: (a), „Sciens dum nobis est, quia tribus modis tentatio agitur, suggestione, delectatione, & consensu. „Hos tres modos tangit S. P. N. horum unicuique dando quod suum est. Ex suggestione ait posse elici meritum, ex

H 7 de-

(a) *Homil. 16. in Evang.*

delectatione oriri veniale, ex consentiu-
mortale. Suggestio autem fit dupli-
citer: vel enim nudè excitatur à sen-
sibus externis, vel illam patitur intel-
lectus, & appetitus. Quæ ab exte-
nis sensibus suscitatur, vel producitur
à spiritu malo, vel ab objectis sensuum
naturalibus. De spiritu malo sugge-
stionem objiciente, per imagines foris
apparentes, vel verba aures pulsantia,
aliamque id genus, quibus nitatur insti-
gare ad malum, extant plurima in Vi-
tis Sanctorum: verum hæc ludibria ex-
terna nullam inferebant invitis menti-
bus labem. Hujus generis, ut al.
Gregorius (a) fuit tentatio Christi

„ Nos, inquit, cum tentamur, ple-
„ riunque in delectationem, aut etiam
„ in consensum labimur: quia deca-
„ nis peccato propagati, in nobis me-
„ ipsis etiam gerimus, unde certami-
„ na toleramus. Deus verò, qui in
„ utero Virginis incarnatus, in mun-
„ dum sinè peccato venerat, nihil con-
„ tradictionis in semetipso tolerabat.

„ Ten-

(a) Ibid.

onseniu
 dupli-
 à sen-
 ur intel-
 exte-
 oduce-
 sensuum
 fugge-
 nes foris
 lsantia,
 u insi-
 in Vi-
 oria ex-
 menti-
 ut ait
 Christi
 , ple-
 t etiam
 de car-
 ois me-
 certami-
 qui in
 . mun-
 il con-
 erabat.
 Ten-

„ Tentari ergò per suggestionem po-
 tuit, sed ejus mentem peccati dele-
 „ Cetatio non momordit. Atquè ideò
 „ omnis diabolica illa tentatio foris,
 „ non intus fuit. „ Suggestio quæ
 non à dæmone, sed ab objectis exter-
 nis naturaliter excitatur, aliquando pa-
 ri ratione involuntaria est, (etsi cni-
 nolim, & omnimodis refrager, ca vi-
 deo audioque, quæ interius parunt co-
 gitationes, & affectus malos:) aliquan-
 do autem voluntaria est. Suggestio
 involuntaria, nullam infert culpam,
 sive à visu, sive ab auditu, sive à co-
 gitatione, motuque animi primo ex his
 oriundo: neque enim hæc in libertate
 mæ fuere, neque prævenire ista potui,
 aut vitare. Quidam Sanctorum Pa-
 trum docent, Virginis Matri privile-
 gium hoc fuisse maximè singulare, non
 tantum omni delectatione, & consen-
 tu peccati caruisse, (de quo nemo du-
 bitat;) non tantum ab omni culpæ in-
 ternæ motu primo exemptam fuisse,
 (utpotè à peccati somite immunitam;) verum etiam externe ab omni peccati
 illi-

illicio præservatam fuisse, ad hoc peculiäriter cooperante providentiâ Dei, & per inspirationes revelationesque intrinsecas, perque ministerium extrinsecum Angelorum, hæc objecta omnia ab illius sensibus avertente. Hoc prodigium posuit Deus super terram, auferens bella tum interna tum externa, usquè ad fines terræ, hoc est, usquè ad ipsos sensus exteriores, quos in innocentia summâ, purissimâque pace servare dignatus est. Suggestiones vero, quæ voluntariæ sunt, aliquando finem habent honestum, & utilem, id quod Confessariis, & Medicis accidit, qui tum in studiis ad scientiam, tum in alloquiis necessariis ad judicium, ex charitate, cloacis vetitis appropinquant, ut in has prolapsis opem afferant salutarem: itemque illis, quibus ex debito conditionis, vel officio honestatis incumbit, per visitationes & colloquia, suggestionum illarum periculis se expondere. In his enim ordinariè nullam affert culpam, vel occasio, vel etiam motus primus hinc subortus, ubi non

appa-

apparet periculum morale damni maioris. At si cedula non tantum sit voluntaria, verum etiam inutilis, & culpabilis, v. g. Lectio libri lascivi, aspectus objecti dishonesti sive viventis, sive picti; conversatio liberior, aliaque hujusmodi; etsi inde aliud non oriatur damnum, quam ipsa cogitatio, sive motus primus ad malum, & post causam positam hic effectus jam evitari non possit, imputatur tamen ad culpam, quoniam & poterat, & tenebatur vitari causa.

Ut cogitatio mala, & motus ejus primus, sive haec evenerint sine culpa, sive etiam cum culpâ ob datam causam, reputentur ad culpam: necesse est ut homo advertat ad cogitationis suæ malitiam. Quamdiu enim non advertit illam adversari Deo ejusque mandatis, etsi aliquantis per immoretur, non tamen ea desinit esse motus primus. Quomodo enim offendat Deum, qui non advertit offendam? Multum tamen hic interesse solet inter incipientes, magisque in virtute exercitatos. Hi enim ex timore

timore labendi, & solicitudine remo-
vendi culpam omnem: mox advertum,
si in intellectu quidpiam à regula ratio-
nis deflectit, legique Dei contrariatur.
Incipientes vero per vehementiam af-
fectuum, & phantasiarum noxiarum
consuetudinem, lentius in se reflectum
& quandoque cogitationi malæ non
parum immorantur, priusquam atten-
dant qualis sit, & quò ducat. Hisigi-
tur tamquam languidioribus, non ita
arctatur motus primi spatium, sicut
perfectioribus: dummodo noverint
obstrictos esse se, quamprimum cogi-
tationis malitiam apprehendunt, huic
resistere, & à se removere.

In tali ergo suggestione cogitationis
malæ, dnobus modis elicetur meritum,
inquit S. P. Horum motorum primus
est: Quando suggestur de patrando mor-
tali crimine cogitatio, sed ea confessum
repugnando vincitur. Hæc victoria ac-
celerata post luctam brevissimam, prin-
cipiis duobus adscribi potest. Primo
quidem suggestionis ipsius infirmitati,
præsertim si à spiritu proprio profici-
catur:

carur: hæc enim per se languidior est,
& maximè in principio, ac propterea
facilius superatur. Deinde, cogitatio-
nis hujus profligatio pugnantis animo
& fortitudini tribui potest. Si enim
magnanimum se præbuerit, et si ipse
dæmon cogitationem pertinacem fug-
gesserit; ad primum impetum adverfa-
tius abſicit animos & fugit. Hoc alibi
docuit S. P. his verbis: (a) *Consuevit*
dæmon animo & robore plane destitui,
quoties spiritualem athletam corde imper-
territo, ac fronte ardua tentationibus vi-
det obluctari. Hinc patet, quam salu-
tare consilium sit, ut temptationibus in
principio promptè resistatur, sive à spi-
ritu proprio ortæ fuerint, sive à mali-
gno: uterque enim spiritus tunc faci-
lius vincitur, & per moram invaleſcit.
Quodsi ad primos impetus trepidari in-
cipias, & quasi animum despondere;
Nulla bestia super terram inimico illo
tunc efferacior, acrior, & pertinacior,
ut S. P. ibidem.

Alter modis merendi est, inquit
idem

(a) *Reg. 12. ex prior. de Discr.*

idem Sanctus, *Quando prava istiusmodi suggestioni, semel ac iterum repulsa, & subinde nihilominus revertenti, continuè resistit homo, donec penitus expugnetur: quod quidem victoriae genus meritò, alterum antecellit.* Ratio patet, quo enim acrius est prælium, hoc Victoria illustrior est. Valde hic notandum stratagema, quod diabolus adhibere consuevit. Vires suas continet, ut certamen extendat, minori impetu temptationem aggreditur, ut diutius tenet. Languor enim certaminis reddit hominem incurium, & imminuit suspicionem peccati: præliique prolixitas, vigorem mentis attenuat, & adducit ruinam. Nam, ut rectè observavit Gregorius (a), *Tentationum stimuli, non quidem acriores, sed longiores, minus dolent, sed magis inficiunt: quia dum menti diutius inhærent, tanto fiunt minus pavendi, quanto magis assueti.* „ *Stemus igitur attenti, neque lassemur resistendo, quando non cessat inimicus urgendo, donec cogitatio raditus debelletur.*

(a) 24. *Moral.* 15.

Se-

Sequitur gradus secundus cogitationis malæ, & pejor: quando scilicet à temptationis suggestione transitur ad delationem, simulque à statu meriti ad statum peccati, sed hactenus venialis. De quo gradu S. P. sic: *peccat autem leviter aliquis seu venialiter, quando in suborta peccati mortalis cogitatione aliquantulum moratur, quasi auscultando, vel quando aliquâ obiter sensus delectatione afficitur, vel in eâ retundendâ sese exhibet negligentem.* Status hic medius est, inter resistentiam, & consensum deliberatum, qui efficiat peccatum mortale. Venialiter igitur malus est, qui sic delectatur: in malitiâ vel majore vel minore, pro proportione quâ plus minusve accedit ad gradum tertium, & recedit à primo. Hæc culpa nascitur vel ex parte advertentiæ, quæ quidem aliqua, non tamen plena atque integra est, ut dormitientibus contingit: vel ex parte deliberationis & consensus, qui imperfectus est; & propterea culpa hæc, non quidem summa est, sed tamen aliqua, ob negligentem cogitationis

excus-

excussionem. Negligentia enim si abesset, non noceret cogitatio etiam pessima: sed pareret meritum, ut jam dictum est. Reum facit intellectum hæc negligentia, quia morulam aliquam facit in objecto prohibito, & attendit ad rem veritatem: ream etiam voluntatem, quia obiter aliquâ delectatione hinc afficitur. Atque hæc sunt capita, ad quæ S. P. N. appositiè hoc peccatum reducit. Notandum vero, quod etiamsi hic revera omne meritum pereat, quod prompta resistentia attulisset, non propterea cadendum animis, neque spem deserendam esse, permitendo ut torrente temptationis in profundum abripiamur. Concipienda potius fiducia est, forç ut succurrat cælum, & accepta vulnera curet, nosque nobis restituat, ut pugnam redintegremus, & victoriam denique referamus. Ad dat: animos victoriae præmium; quod non qualemcumque est, sed vita nostra aeterna.

Tertius cogitationum gradus est, longaque miserrimus, si suggestio & delectatio

delectatio sic afficiant animam, ut voluntas ad consensum, qui mortalis sit, pertrahatur. Id quod adeo secreto peragitur, nisi sedulo invigilemus, ut prius damnum illatum sit, quam inferri sentiatur. Hinc animam tentatione pullatam Job comparat vestimento (a) *Quod comeditur à tinea.* In quæ verba Gregorius: (b) “Tinea sine sonitu perforat vestimentum, & plerumque cogitatio ita transfigit mentem, ut mens ipsa non sentiat, nisi postquam fuerit ejus aculeo transfixa,” De hoc igitur gradu, quo cogitatio pertingit usque ad consentium deliberatum, sic loquitur S. P. Mortale vero peccatum per cogitationem duabus modis admittitur. Primo, quando cogitationi peccati præbetur quacunque ratione assensus. Secundo, quando peccatum illud opere completur. Idque gravius est ex tribus causis: videlicet, ob majorem temporis decursum, ob actum intensorem, & ob plurimum denique offendit.

(a) *Job. 13. 28.*

(b) *II. Moral. 25.*

fendiculum sive detrimentum. Textus hic per se clarus est. Dubitari posset solummodo, cur non sit additus tertius peccati mortalis modus, cum tripliciter cogitatione peccetur. Primo quidem, quando præbetur cogitationi consensus, cum intentione operis mali, sive verbo sive facto, postea complendi: verba enim in hac materia operibus annumerantur. Deinde, quando voluntas mala, quæ præcessit, opere ipso completur. Denique, quando nullatenus peccato externo, sed interno soli præbetur consensus: sive, quando anima non assentitur operi, sed in sola, & unica cogitationis suæ complacentia conquietur, quam delectationem moralam dicimus. Sed consideranti patet, postremum hunc peccandi modum membro primo comprehendendi, ita ut modus primo loco nominatus modos geminos complectatur. Unum quidem, quando peccato præbetur assensus, ut peccatum deinde ipso opere compleatur, alterum autem, quando absque ulla operis voluntate, delectationi cogitationis

Textus mortaliter malæ voluntariè in-
hæretur. Utrumque hunc modum cla-
rè innuit textus, cum ait, *Quacumque*
ratione, hoc est, sive cum intentione
operis, sive absque hac intentione.
Afferuntur igitur modi omnes, qui-
bus per cogitationem peccatur mor-
taliter.

Quoniam verò in hoc capite sin-
gulare adjumentum contulit doctrina
S. Gregorii, egregii morum Magistri,
qui, ut vidimus, motus animi per
cognitionem peccantis accuratè distin-
xit: concludamus hoc ipsum caput
cum eodem Doctore: Sanctissimi Jo-
bi mores quantum ad certamina co-
gitationum solerter perscrutante, &
quidem ordine jam à nobis propo-
sito. Pugna hæc oritur à suggestio-
ne per sensus externos objecta. Sug-
gestionem illam sequitur cogitatio.
Cogitatio excitat delectationem. De-
lectatio dicit ad consensum. Ani-
mus qui consensit, utitur oculis aliis-
que sensibus, tamquam intentionis
præ administris, ut peccatum ope-

I re

re compleat. Hoc ordine peccatur.
 Ex ignavia igitur & tempore nostro,
 qui per hanc catenam heu nimium
 labimur, usque ad ipsum etiam pe-
 cati complementum. admirabilis la-
 citas Prophetæ Job, curaque eximi-
 sui spiritus ne sensim rueret, luce cl-
 rius apparebit. Jobi verba, Deum
 testem invocantis, & de seipso te-
 stimonium dicentis, fusiis interpre-
 tatur Gregorius, quam ut hic appo-
 ni possint: aliqua dabimus, & ali-
 quorum sensum proferemus. Sic lo-
 quitur Job, (a) *Pepigi fædus cum oculis meis*, (ne videant objectum illec-
 brosum,) *ut ne cogitarem quidem de virgine.* Ecce, oculis suis interdit
 aspectum, ut ne ab aspectu mentem
 subbeat cogitatio. Et quoniam cogi-
 tationem subsequi solet delectatio, mox
 subdit: *Si declinavit gressus meus de via*, per delectationem aliquam simi-
 stram, unde incipit peccatum. "To-
 ties, inquit Gregorius, gressus de
 viâ declinat, quoties nostra cogita-

(a) cap. 31. 1.

„ tio iter rectitudinis relinquit. “ Quoniam verò ex delectatione sequi solet consensus , quo ferimur in objectum prohibitum , sic pergit Job juxta versionem vulgatam : *Si secutum est oculos meos cor meum ; sicut contigit Regi David , cujus oculos cor subsecutum est.* Quoniam autem cor , quod peccato consensit , rursum utitur oculis voluntati jam depravatæ inservientibus , juxta versionem quam Gregorius adhibet , ait Job : *Si secutus est oculus meus cor meum.* „ Sicut sæpe tentatio , inquit Gregorius , per oculos trahitur , sic nonnumquam concepta intrinsecus , compellit sibi extrinsecus oculos deservire . Nam plerumque res quælibet innocentia mente respiciuntur : sed ipso conspectu animus concupiscentiæ gladio confoditur . Non enim , ut exempli causâ jam diximus , David Uriæ conjugem ideo studiosè respexit , quia concupierat : sed potius ideo concupivit , quia incaute respexit . Fit verò tactæ retributionis examine , ut qui

„ exteriore negligenter utitur oculi,
 „ interiori non injustè cæcetur. Sæpe
 „ autem intrinsecus concupiscentia do-
 „ minatur, & illecebratus animus ad
 „ usus suos sensus corporis famulari,
 „ more tyrannidis exigit, suisque vo-
 „ luptatibus oculos servire compellit.
 Hoc igitur dicit Job: Neque per re-
 meritatem videre volui, quod poterat
 desiderium excitare: neque deinde per
 concupiscentiam contemplari, si quid
 malè desideravi. Quoniam denique pe-
 priores gradus dispositus, opere com-
 plet peccatum, concludit Job: Si ma-
 nibus meis adhæsit macula. Hoc est,
 Opere non peccavi. “ Quomodo enim
 „ inquit Gregorius, macula in mani-
 „ bus, id est, culpa in actionibus ad-
 „ hæreret, quam censura disciplina
 „ non sinebat in cogitatione profice-
 „ re? Neque enim culpa ad opus pro-
 „ dire permittitur: si intus ubi nasci-
 „ tur extinguatur. Si autem tentatio-
 „ ni in corde nascenti festinè non resi-
 „ stitur, hac eadem, quâ nutritur, mor-
 „ roboratur, & existens foris in ope-
 „ ribus

„ribus, vinci vix prævalet, quia ip-
„sam intus membrorum dominam
„mentem captivam tenet. „ Hæc
Gregorius.

Ex his omnibus sequitur in cogita-
tionum luctamine, quemadmodum
omnis anxietas animi & perturbatio
non bona est, ita nullam attentionem
aut prudentiam esse nimiam. Quicum-
que cladem in hac pugna declinat, mi-
litem cum adversario congreidentem
imitetur necesse est: cui metus vitio
vertitur, cautela virtuti; utpote quæ ad
victoriam faciat haud parum. A lan-
guore enim & metu, perturbatio &
diffidentia nascitur: à perturbatione,
inconsideratio & præpropera festinatio;
à diffidentia verò pusillanimitas & igna-
via. Contingitque non raro, pertur-
batione ignaviâque suâ propriâ spiritum
vinci magis, quam robore temptationis.
Propterea monet à Kempis. (a) Pau-
latim & per patientiam cum longani-
mitate, Deo iuvante, melius superabis,
quam cum duritia & importunitate pro-

I 3

pria.

(a) Lib. I. cap. I 3. n. 4:

pria. E contrario nulla attentio nimia est, præsertim quando nobis colluctatio est cum spiritu tenebrarum, qui circuit, ut ait Petrus, quærens quem devoret: Cumque prælum, ut dictum est, a sensibus ducat originem: his fenestris invigilandum præcipue. Sicut enim ignis non potest nimis sollicitè arceri domo, quæ pulverem nitricum custodit, quoniam incuria levis damnum affert gravissimum, & scintillam minima perdit omnia: sic etiam hominem, qui intra se concupiscentiam continet, adeò proclivem ad malum, attentum ambulare oportet, ne per oculos ad cor penetret ignis peccati. Quisquis enim sensibus suis ponit custodiā, tollit culpæ occasiones, & in pace conservat cor suum. Quod si interius ab ipso corde suscitetur incendium: ignis ille qui clavis sensibus per objecta exteriora non nutritur, facili negotio extinguitur. Qui in hoc genere laxiora docent, & in favorem concupiscentia licitum ab illico subtilius distinguunt; infirmitati humanæ laqueos struunt,

carni

carni , & carnalibus desideriis patroci-
nantur , voluntque sensus nostros in
praxi ipsa distinctiones formalitatemque
adhibere , quas intellectus ipse vix
assequitur.

Hæc dicenda videbantur ad doctrinam S. Patris Nostri circa differentiam peccati mortalis & venialis in materia cogitationum. In quâ nescio equidem an admirer magis prudentiam , brevitatem , exactitudinem , quibus homo litterarum hactenus rudis ea scripsit quæcumque in hoc genere dici poterant : an verò difficultates , & contradictiones à viris eruditis adversus doctrinam hanc excitatas , unde sanctus scriptor meritorum messem uberem retulit , & cogitatio divinitus illi injecta fuit , ut ad studia Parisiensia se transferret , suæque Societatis fundamenta istic locaret. Petrus Ribadineira (a) posteaquam narrasset , quomodo Salmanticæ Ignatius ob doctrinam de peccatis comprehensus , & in carcerem publicum conjectus fuisset , Post aliquot , inquit , deten-

I 4 tioneis

(a) *Vita Ignatii l. 1. c. 15.*

tionis dies, ad judices quatuor, viros
 graves & eruditos adducitur: qui li-
 brum Exercitiorum omnes legerant, &
 curiosius expenderant. Hi post varias
 de reconditis Theologiae materiis qua-
 stiones, Ignatium, qui ineruditum se
 profitebatur, tam doctè graviterque
 respondentem audivere, ut omnemul-
 terius examinandi cupiditatem abjice-
 rent „ Unum erat, quod Judices non
 „ satis probare videbantur: quod ini-
 „ tium ferè Exercitiorum spiritualium
 „ eam doctrinam continet, qua doce-
 „ mur, cogitationem quæ peccatum
 „ veniale sit, ab ea cogitatione quæ sit
 „ mortifera, verè discernere. Id vi-
 „ tio propterea vertebant Ignatio, non
 „ quod falsum esset, sed quod cum mi-
 „ nus esset doctrinâ excultus, ea consti-
 „ tituerit, quæ discerni absque ma-
 „ gnâ doctrinâ non possunt. Ad quod
 „ Ignatius tantum: Verane sint an fal-
 „ sa, quæ scripsi, vestri judicii est:
 „ ego enim meum non interpono. Si
 „ vera sunt, probate: si falla, rejici-
 „ te. Illi autem nullo modo impro-
 „ bare

bare ausi sunt..... Secundò ac vi-
 gesimo die, ex quo capti fuerant,
 accersiti sunt à Judicibus, ut senten-
 tiam, quæ in eos ferebatur, audi-
 rent. Sententia summa erat: Vitam
 atque doctrinam Ignatii Sociorum-
 que integrum, nullaque omnino la-
 bè aspersam videri. Liberum illis
 esse, pro sua consuetudine, popu-
 lum docere, deque omnibus rebus
 divinis colloqui. Illud unum ca-
 verent, ne, quid mortale peccatum,
 quid veniale esset, definirent, nisi
 quatuor adhuc annos in litterarum
 studio posuissent. Quam sententiam
 tamdiu servaturum se dixit Ignatius,
 quamdiu in illorum jurisdictione &
 potestate esset. Neque enim esse
 æquum, ut nullo vitio in vita de-
 prehenso, nullo errore in doctrinâ,
 januam sibi ad animarum utilitatem
 obstruerent, ac loquendi liberè fa-
 cultatem eriperent: se sui juris esse,
 suæque vitæ rationibus consulturum
 Hactenus Ribadineira: ex cuius histo-
 ria licet colligere, quanti fecerit S. P.

I. 5.

hanc

hanc libelli sui partem, in qua agitur de peccatis. Etenim, ut illam libere propalaret ad animarum lucrum, Hispanias deseruit, & Parisios cum Sociis Iesu contulit, post annorum aliquot in disciplinis altioribus traductorum curriculum, ibidem Ordinem novum inchoaturus.

Hic finis sit eorum, quæ S. P. N. de materia examinis nobis reliquit. Qui licet solam hoc loco tangat peccatorum mortalium & venialium differentiam: discussio tamen culparum venialium, præsertim personis perfectionis studiosis, nullatenus negligenda est in Examine, ut capite sequenti videbitur..

CA-

C A P U T VII.

*Quod Examen quotidianum etiam fieri
debeat de peccatis venialibus, &
imperfectionibus.*

PECCATA venialia, ipsasque operum nostrorum imperfectiones Examini quotidiano subjiciendas esse, quantum lux à Deo inspirata, fervorque spiritus nostri fert, indubitata virorum Sanctorum, & Asceticorum doctrina est. „ Neque peccata quæ nobis vindicentur parva, inquit Chrysostomus, „ (a) contemptim prætereamus, sed „ quotidie à nobis rationes repetamus, & verborum, & spectacionum: & pœnas de nobis ipsis sumamus, ut nos à futuro supplicio liberemus. “ Egregius sanè stimulus excutiendi culpas quotidianas, ut nos à futuro suppicio liberemus. Quasi dicat: judicemus nosipios, ut non ju-

I 6 dice-

(a) *Homil. 60. in Genes.*

dicemur. Si Deus ipse descensurus est,
ut nobiscum judicio contendat, cul-
pasque veniales scrutetur: numquid &
quum est de culpis istis jus prius dicere
adversus nos, ut judicium divinum de-
clinemus? Si judicium hoc negligi-
mus, quid nobis restat praeter poenam
a Deo infligendam? Quis modus poe-
nam hanc evadendi, praeter dolorem,
& satisfactionem? Hæc ergo Exam-
inis hujus officia sunt: Inquirere in cul-
pas istas, dolere, proponere emenda-
tionem cum satisfactione. Stat igitur,
quotidiè excutiendas esse culpas leves &
veniales. Sint hæc culpæ frequentes,
sint exiguae, attentione fervoreque ma-
jori hic opus sit, quam in Examine
graviorum: judicium tamen nostrum
subire debent, si desideramus a judicio
divino liberari. „Quia sine peccato,
„ inquit Gregorius (a) electi etiam
„ viri esse non possunt: quid restat,
„ nisi ut a peccatis, quibus eos hu-
„ mana fragilitas maculare non definit,

” eva-
(a) Lib. 2, in Lib. I Regum: in il-
lud, replete prius.

urus est,
 it, cul-
 quid &
 is dicere
 num de-
 negligi-
 poenam
 ius po-
 lorem,
 Exam-
 in cul-
 nenda
 rigitur;
 leves &
 ientes,
 que ma-
 xamine
 ostrum
 judicio.
 peccato,
 i etiam
 restat,
 os hu-
 definit,
 eva-
 in il-
 „ evacuari quotidiè conentur? Nam
 „ qui quotidiè non exhaust, quod
 „ delinquit, etsi minima sunt peccata,
 „ quæ congerit, paulatim tamen ani-
 „ ma repletur, atque ei meritò aufe-
 „ runt fructum internæ saturitatis. „
Quis potest dicere, Mundum est cor meum,
purus sum à peccato? (a) inquit Salo-
 mon. Nemo id ex verò dicere potest.
 A peccato enim protoplasti hominis ge-
 nua nostra usque adeo infirmata sunt,
 ut nemo non claudicet in partem dex-
 tram vel sinistram: nemo non teneatur
 sibi ipsi attendere, ne arctentur gressus
 ejus, & currens habeat offendiculum.
 (b) *Propter quod*, inquit Paulus, (c)
remissas manus, & soluta genua erigite,
& gressus rectos facite pedibus vestris:
ut non claudicans quis erret, magis au-
tem sanetur.. Sanitatem in hoc genere
 unde quaque perfectam, ut nuspiciam
 deflectatur à viâ rectâ, Deus Virgini
 Matri suæ largitus est, & fortasse præ-
 terea nemini. Peccata graviora per Dei

I 7 gra-

(a) *Prover. 20. 9.* (b) *Prover. 4. 12.*

(c) *Hebre. 12. 12.*

gratiam plurimi vincunt, qui tamen levioribus non raro succumbunt. Tentationes majores superant, & a minoribus superantur „ Magna est, inquit „ Gregorius, (a) omnipotentis Dei „ dispensatio, & plerumque contingit, „ quibus majora bona praestat, quae „ dam minora non tribuat: ut semper eorum animus habeat unde seip- „ se reprehendat. Quatenus, dum „ appetunt perfecti esse, nec possunt, „ & laborant in hoc quod non acce- „ perunt, nec tamen elaborando pra- „ valent, in his quae accepta habent, „ se minimè extollant: sed discant, „ quia ex semet-ipsis majora bona non „ habent, qui in semetipsis vincere par- „ va vitia atque extrema non possunt „ An igitur difficultas firmandi gressus omnes in viâ rectâ, sive potius quædam secundum legem ordinariam im-possibilitas, remittet manus, & dejicit animos, ut sanitati integræ non studeamus? Absit. Neque enim hoc permittit Apostolus: *Remissas manus,*
inquit,

(a) *Dial. l. 3. c. 14*

inquit, *& soluta genua erigite.* Ro-
bur applicetur singulare, ubi diffi-
cultas major occurrit: & ubi morbus est
pertinacior, adhibetur medicina fre-
quentior. Quod ad illos potissimum
dicitur, qui ratione professionis voca-
ti sunt ad sanitatem, & sanctitatem non
qualemcumque, sed quantum fieri po-
test plenam. Neque enim ad virtutem
aliquam, sed ad grandem, perfectam
que his contendendum est. Grandem
autem virtutem voco, quæ renititur
culpis etiam minimis: perfectam illam,
cui nihil deest. Etsi enim secundum
legem ordinariam peccata omnia venia-
lia evitari non possint: at possunt plu-
rima, & unumquodque in particulari
vinci potest. Tanta igitur culpas illas
examinandi necessitas est, quanta cor-
rigendi: tanta vero corrigendi, quanta
adnitendi ad perfectionem, non qua-
lelmcumque, sed illam, ad quam Chri-
stus adhortatus est, quando dixit: (a)
*Estote vos perfecti, sicut & Pater ve-
ster cœlestis perfectus est.*

Porro

(a) *Matt. 5. 48.*

Porrò studium hoc non illis solis
 quadrat, quos, cum in virtutem semi-
 tā adultiores sint, perfectos vocamus,
 verum etiam iis, qui hoc iter incipiunt,
 longèque magis. Utrisque, pro viri-
 bus in hoc stadio contendendum est.
 Illis quidem, ut magis magisque in in-
 cepto progrediantur; his verò, ne rur-
 sum eò recidant, unde emergerunt.
 Quemadmodum enim ab infirmitate
 gravi convalescentibus, exclusus etiam
 minimus vitandus est, ne relabantur;
 utpote ad recidivam magis dispositis;
 ita etiam illi, qui recenter mundis ale-
 bras evaserunt, facile aguntur retro;
 præ iis qui magis proiecti ab his lordi-
 bus remotiores sunt. Nondum enim
 habent affectus mortificatos, sed vivos:
 luctantur etiamnum cum consuetudi-
 nibus adhuc virentibus, majorique lu-
 cta progrediuntur quo desiderant.
 Quamquam enim fræno timoris Do-
 mini, quo primus conversionis zelus
 illos armavit, jam non ita prosiliant ad
 decerpendum ex arbore vetitâ fructum,
 ut ante hac solebant; stimulantur ta-

men;

men, ut eodem accedant, & si non gaudi-
stu, saltem oculis tantillum inde deli-
bent. Atque hinc fit, ut rursum fræ-
num excutiant: atque ament denuo,
quod oderunt. *Qui parvos non vitat
defectus, paulatim labitur ad maiores,*
inquit à Kempis. (a) In parvis enim
recolulis franguntur affectus etiam pessi-
mi maximique: & occurritur damnis
gravissimis, si principiis attendatur.
Incipientibus ergò incumbit singulari-
ter levioribus culpis resistere, ne peri-
clitentur de gravioribus.

Quæ de vitæ spiritualis tironibus
hactenus dicta sunt, compendio incul-
cantur ab ipso Spiritu sancto cum ait:
(b) *Quasi à facie colubri fuge peccata:*
& si accesseris ad illa suscipiente. Den-
tes leonis dentes ejus: interficientes ani-
mas hominum. Quis peccata majora
effugiat, quæ colubris comparantur,
nisi qui à minoribus cavet: etsi non
colubrorum, sed culicum similia sint?
A culpis majoribus tanto magis distat

vo-

(a) lib. I. c. 25. n. II.

(b) Eccle. 21. 2.

voluntas, quanto remotior est à minoribus. Distantior enim est ab odio proximi, qui minimam adversus illum indignationem procul arcet à se. Alienior à verbis caritatem laudentibus, qui verbum refugit otiosum. A fornicatione longius abest, qui qualemcumque luxuriæ suggestionem toto animo avertatur. Fuga enim hæc non fit passibus corporis, sed ab alienatione voluntatis. Neque satis timet colubrum interficien-tem animas hominum, qui minimum ejus morsum, vel afflatum non formidat. Etenim, adeo fatui quidam, & intrepidi passim sunt, ut metu haud majore propius ad serpentem accedunt; atque si passerculus esset, quo se recreent, & relaxent animum: cum revera appropinquent ad mortem. Propinquus enim odio est, qui indulget iræ: propinquus murmurationi, qui temere loquitur, propinquus luxuriæ, qui illius imaginatione afficitur: propinquus operibus malis, qui intellectu haud in-vito illa versare solet. Et quemadmodum invaletudo non magna, si frequentior

quentior est, paulatim enervat vires, viresque naturales sensim atterendo, haud aliter mortem accelerat, atque infirmitas gravis: ita etiam venalia, robur animi perdunt, virtutumque habitus sic attenuant, ut suboriente occasione nova, & tentatione valentiore insurgente, voluntatem pronam abripiant in profundum. Atque hinc evenit, ut quantumvis venalia multiplicata non efficiant mortale: constituant tamen hominem præcipitio. Vicinum, ita ut, quandò minime retur, in foveam cadat. Propterea monet sacra pagina: *Quasi à facie colubri fuge peccata: quia, si accesseris, suscipient te.* Hoc est, adulabuntur, blandientur, efficient ut omnem mali metum deponas: donec incautus adeò appropinques, ut dentibus in te involent, & interficiant animam.

Ponderatione dignum est, peccata quandò seriò vitantur, apparere facie serpentina, quæ horrorem incutiat: quandò verò ad illa acceditur animo procliviori, non serpentem, sed rem amabilem proponi. Transformant se scilicet,

scilicet, figuramque induunt quæ procul arceat metum. Quosque ut verissimi colubri, post voluntatis contentum devorant. Hos ante consensum, cum ad se appropinquant, reculâ aliquâ delectabili, sed admodum futili amanter ad se pelliciunt. Hæc inimici nostri astutia, & in ruinæ nostræ studio pertinacia est: ut si senserit à facie colubri, quâ objicitur culpa mortalis, turbari animam, fugamque arripere timorem pellat, illamque attrahere satagat, formicæ faciem induendo, cum proponit peccatum leve, & veniale. Patienter fert omnia, etsi laboret in exiguo: lucroque suo etiam permodico acquiescit. Sed ansam tandem opportunam nactus, in animam istam insilit, & mortem affert. Hæc S. Ephrem præclarè docet, modum exponens, quo virtutibus egregiis præditi, per diaboli versutias, spiritualibus opibus spoliantur, & funditus pereunt. (a) „ Intro- „ ducit, inquit, quæ in morbis animi

(a) *Serm. Ascetico & Exhortat.*
Tom. 2.

„ vi-

„ videntur minima, quibus postea to-
 „ tam eorum naturam labefactat. La-
 „ queos in iis quæ in nobis gerun-
 „ tur (consuetudinibus nostris) con-
 „ stituit: quoniam ex consuetudine
 „ habitum nobis generat pestiferum,
 „ quo alas configimus, (virtutes dico,)
 „ in passione licet exigua, per assue-
 „ factionem. Neque solum alas ac
 „ pennas, sed & corpus ac animam
 „ damno ignominiaque afficimus.
 „ Acriter attendamus ad astutiam ejus:
 „ ne tamquam insipientibus nobis
 „ illudat. Caveamus ejus insidias,
 „ quoniam per eas adversum nos
 „ decertat: ne dum nos velut ex
 „ omni parte securos ducimus, ipse
 „ sibi ingrediendi locum inveniat. Si
 „ enim tamquam leonem firmâ mu-
 „ rorum circummunitione illum ar-
 „ ceamus: tamquam canis efficitur,
 „ ut propter vilitatem eum minimè
 „ devitemus. Si ut canem excluda-
 „ mus: volucris instar, per fenestram
 „ ingreditur. Metuimus eum, dum
 „ aquilam se exhibet: & mox passer-
 „ culus

„ culus appareat. Ejicimus ut corvum,
 „ & velut apis insilit. Quod si his
 „ omnibus modis innotescat , culi-
 „ cem se fingit: ut in tantilla figu-
 „ ra non exiguum afferat damnum.
 Non poterat accuratius exprimi ver-
 sipellis inimici nostri sollicita fraus ,
 atque avida sitis ruinæ nostræ. Non
 perdit locum aut tempus: figura quæ-
 libet , quantumvis vilis , & abjecta ,
 illi cara est. Si nequeat ad mortale
 inducere: trahere studet ad venialia ,
 etiam minima , spatiumpque indulget ,
 ut ex consuetudine , generetur habi-
 tus pestiferus , qui ducat ad malitiam
 graviorem. Hoc ipsum insinuat S.
 P. N. cum ait: (a) Inimicum nostrum
 suggerere , quod ex se malum sit. Si
 in hac suggestione repellitur , saltem
 id quod avocet à bono , aut ad minus
 bonum impellat. Si neque hoc suc-
 cedit , submittit quod animam ipsam
 defatiget , angat , ac perturbet. Postulat
 ille multum : sed si modicum quid
 accipiat , acquiescit , neque de majori
 desperat.

(a) Reg. 5. ex poster de Discret.

desperat. Accipit, quod datur: & ad plura exstimat. Denique si vincere nequit ut leo, ut aquila, ut corvus: canem se simulat, avem, passerem, culicem. Quosque à se avertebat per figuram colubri: allicit per viam planam & suavem culparum minimarum & vix perceptibilium, ut hac ratione securos reddat, & timorem eripiat.

Sed enim, inconsiderati illi ruinæ suæ indicia mox percipiunt manifesta. Languor enim orationis, siccitas cordis, oblivio rerum æternarum, contemptus culparum levium, cordis induratio, (a) aliaque his similia, præcedunt faciem Behemoth, signaque sunt serpentem stygium in proximo nidulari. Accedunt timores animi, remorsusque conscientiæ, quibus coluber ille dentes suos incipit ostentare. Cruciantur tepidi illi, qui neque Deo famulantur, neque mundo: dum utriusque stipendiis sese spoliant. Destituuntur enim vitæ hujus deliciis vetitis, neque ad promittere sibi audent æternas. Si circa cogitationes

(a) Job 41. 15.

cogitationes carnales negligentē se
habeant, dubitant de consensu. Si
linguæ frænum laxent, torquentur à
libertate verborum, ignari an fama
proximi detractum sit graviter. Si in
indulserint: anxiantur, an hæc dege-
neraverit in odium deliberatum. Ver-
mis iste dies noctesque rodit viscera,
ambulantque veluti inter dentes Be-
hemoth, & jam jam deglutiendi ab
illo, de quo scriptum est: (a) Per
gyrum dentium ejus formido. Tenta-
tiones graviores his esse solent minoris
periculi: attentionem enim tunc adhi-
bent, & cautelam. Majoris periculi
sunt leviores, ob incuriam: nam
interea subeunt dentes leonis interficiens
animas. Concludentes hoc Caput
audiamus Chrysothomum de hac re. (b)
„ Nullus, inquit, frivolâ se illa ratio-
„ ne confoletur; quâ universa proter-
„ vitas in animam inducitur. Illâ
„ inquam ratione nullus utatur, dicens.
„ Quid est hoc aut illud? Mille certè

(a) Job. 41. 5. (b) Homil. 87. in
Matt.

hinc

„ hinc mala oriuntur. Veterator enim
 „ malorum diabolus cum sit, magnâ
 „ malitiâ, multâ operâ, ingenti studio
 „ condescensioneque nonnulla, ad
 „ perditionem hominum utitur. A
 „ minimis enim plerumque incipit.....
 „ Repellenda igitur malorum initia sunt.
 „ Nam etiamsi per hæc prima ad ma-
 „ jora non progrederentur peccata: non
 „ essent tamen hæc negligenda. Nunc
 „ verò per istam incuriam gradatim
 „ semper ascendunt: quapropter omni
 „ studio atque operâ funditus principia
 „ peccatorum sunt evertenda. Non
 „ enim vim delicti solam consideres,
 „ neque quia parvum sit cogites: sed
 „ illud præcipue tene, quia si radicem
 „ non evulseris, magnum inde pecca-
 „ tum succreescet. Mirabile quiddam
 „ atque inauditum dicere audeo. Solet
 „ mihi nonnumquam videri, non tanto
 „ studio magna peccata esse evitanda,
 „ quanto parva & vilia. Illa enim ut
 „ aversemur, ipsa peccati natura effi-
 „ cit: hæc autem, hæc ipsâ re, quia
 „ parva sunt, desides reddunt: & dum

K

„ con-

„ contemnuntur, non potest ad ex-
 „ pulsionem eorum animus generosè
 „ insurgere. Unde cito ex parvis
 „ maxima fiunt negligentia nostrâ.
 Hæc & plura Chrysostomus. Unde
 liquet, quotidianum hoc culparum
 venialium examen incipientibus maxi-
 mè convenire, ne rursum abeant
 retro.

C A P U T VIII.

*Qui proficiunt in virtute, & qui perfe-
 citi sunt, majore necessitate debent
 examinare indies, & corrigere
 peccata venialia.*

His qui puritatem conscientia-
 lectantur, & de virtute in virtutem
 progredi satagunt, culparum etiam
 minimarum examen necessarium esse,
 haud multis opus est ut perspicuum
 fiat: quoniam non obscurè id res ipsa
 involvit. Quid enim aliud est, seipsum
 perficere, & in virtutum palæstra fieri
 meliorem,

meliorem, quam culpis imperfectiō-
nibusque minoribus, & paucioribus
subjacere? Secundum Physicam, illa
lux clarior est, cui minus tenebrarum
adhæret, ille calor intensior, qui minus
frigoris habet; illa denique qualitas
perfectior, quæ minus participat de
qualitate sibi contraria. Consequens
est, perfectionem illam majorem esse,
cui minus imperfectionis conjunctum
est; illamque sanctitatem magis com-
pletam, quæ vitiorum nebulis minus
offuscatur.

At occurrit hic dubitatio, & quidem
primâ specie difficultatis non modicæ.
Perfectionem Euangelicam in rebus
magnis sublimibusque positam esse, extra
controversiam est: quomodò igitur illam
ponimus in rebus parvis? Axioma
Sanctorum est, non posse animum
rebus modicis contineri, qui ad apicem
virtutum aspirat: longè igitur abest à
vero, perfectionem in rebus parvis
consistere. Numquid enim res parva
est, renuntiare possessionibus, & relictis
omnibus sequi Dominum? Id tamen

K 2 postulat

postulat Christus, cum ait: (a) *Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlo: et veni, sequere me.* Numquid res parva est, sic renuntiare honori, ut æquo animo feras, injuriam? sic mortuum esse affectui ad res temporarias, ut iis spoliatus te non defendas? sic libertati, ut vim passus non resistas? Christus autem sic loquitur: (b) *Si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam præbe illi et alteram.* Et ei qui vult, tecum judicio contendere, et tunicam tuam tollere: *dimitte ei et pallium.* Et quicumque te angariaverit mille passus: *vade cum illo et alia duo.* Non sunt hæc parva profecto, sed maxima. Neque minus hoc: (c) *Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus.* Quoniam hæc difficillima sunt: qua veritate afferitur, perfectionem in rebus par-

vis

- (a) *Matt. 19. 21.* (b) *Matt. 5. 39*
 (c) *Luc. 14. 26.*

(a) Svis
e habes,
besaurum

Num-
re hono-
ijuriam?
s tempo-
efendas;
ressitas?
) Si quis
em tuam
ii vult,
tunicam
lum. Et
e passus:
Non sunt
na. Ne-
it ad me,
matrem,
res, O
m suam,
Quo-
a verita-
ous par-
vis
tt. 5.39

vis sitam esse, ejusque sectatoribus exa-
minandos esse defectus etiam mini-
mos?

Ad difficultatem hanc responderi po-
test dupliciter. Primo quidem, perfe-
ctionem in quibusdam rebus exiguis si-
tam esse, sed præsuppositis aliis majo-
ribus, & gravioris momenti: quæ nisi
supponantur, ridiculum sit, in his mi-
nutiis constituere perfectionem. Qui-
qui nitorem corporis, vestiumque or-
natum depereunt, impensius se consi-
derant: ad locum, ad modum, ad
situm omnem vanitatum suarum atten-
dunt, his aptandis horas plures tradu-
cunt, & identidem speculum tamquam
judicem consulunt. Ut bysso splen-
deant, ut auro gemmisque turgeant,
incompositi sibi videntur, nisi rite or-
dinata sint singula. Quis verò risum
teneat, si Thersites hæc agat: & can-
dicante pulvere comas aspergat, & ca-
lamistro cincinnos crispet, & genas
minio tingat, & hac ratione formosus
haberi velit? Quis Irum digitis non
ostentet, si in lacernâ mucidâ & obso-

K 3: lètâ,

letâ, has easdem aliasque plures minutiæ, & corpori & vestimentis suis adhibeat, ut bellus & bene cultus appareat? Labor iste, vel membris, vel indu-
mentis decorandis idoneus, supponit corpus & vestimenta, quæ patientur ornatum. Eâdem prorsus ratione virtutes illas excellentes, operaque heroica quas supponit perfectio, mirificè illustrat splendor actionum etiam minimarum, et si animam non perficiant magnis illis virtutibus destitutam: maculæ enim quantumvis levissimæ de-
cora illa majora deturpant. Ad hanc rem mirificè facit doctrina Abbatis Moysis apud Cassianum. (a) „ Non-
„ nulos mundi hujus maximas facul-
„ tates, & non solum multa auri atque
„ argenti talenta, verum etiam pra-
„ diorum magnificentiam contemnen-
„ tes, post hæc vidimus pro scalpello,
„ pro graphio, pro acu, pro calamo
„ commoveri. Qui si contemplatio-
„ nem cordis mundi fixam tenerent,
„ numquam utique pro parvis rebus
„ admit-

(a) Collat. I, c. 6.

res minu-
 suis adhi-
 appareat
 vel indu-
 supponit
 patientur
 ratione;
 operaque
 o; mini-
 n etiam
 n perfis-
 titutam:
 imæ de-
 d hanc
 Abbatis
 Non-
 s facul-
 tri atque
 m pre-
 emnen-
 scalpello,
 calamo
 iplatio-
 erent,
 rebus
 admitt-

„ admitterent, quod ne pro magnis
 „ ac pretiosis incurrerent opibus, eas-
 „ dem penitus abjecere maluerunt.
 „ Nam & plerumque nonnulli tanto
 „ zelo codicem servant, ut eum ne le-
 „ viter legi quidem, vel contingi ab
 „ aliquo patientur: & inde occasiones
 „ impatientiæ, ac mortis incurruunt,
 „ unde monentur stipendia patientiæ,
 „ & caritatis acquirere. Cumque om-
 „ nes divitias suas pro Christi amore
 „ disperserint, pristinum tamen cordis
 „ affectum in rebus minimis retentan-
 „ tes, & pro ipsis nonnumquam mo-
 „ biliter irascentes, veluti qui non ha-
 „ beant Apostolicam caritatem, ex
 „ omnibus infructuosi sterilesque red-
 duntur. „ Verissima sanè hæc doctri-
 na est. Atque hinc apparet quantillis
 reculis perfectio in illa anima labem
 contrahat, cui cetera majora non defunt.
 Quod si hæc non adsint, quæ virtu-
 tum solidarum basim efficiunt: per
 macularum tenuium fugam non perfici
 hominem fatendum est. Quis enim
 perfectum dicat, qui licet scalpello,

graphio, acu, calamo, non afficiatur perperam, neque horum jacturā quidquam commoveatur: facultatibus tamen suis maximis corde adhærescit neque rebus illis eminentioribus ad perfectionem à Christo Domino postulatis ornatur? Si ex arboris trunco statuam effingere meditamus: ante omnia ramos rescindimus, cortice illum exuimus, & securim ac ferruginem adhibentes, magna sui parte illum privamus. Truncus iste his peractis nondum statua est: sed ulterius mutilatur undequaque, & instrumentis aliis atque aliis expolitur, quantumque magis perficitur, tantò particulæ deciduae sunt minores. Egregius artifex huic operi simanum apponit: insudantem videoas, ut stylo acutissimo etiam id abradat, quod cum cecidit, pulverem refert magis quam materiam ligni. Quisquame igitur inficias ibit, perfectionem statuae pendere à minimis? Quod si verò hic idem artifex labori huic minutilo incumbat, & non nisi particulæ illas minimas ab hoc ipso trunco avellat,

afficiatur
 urâ quid-
 tibus ta-
 escit ne-
 ad per-
 postula-
 nico sta-
 te omnia
 im exui-
 dhiben-
 ivamus.
 um sta-
 dequa-
 ie aliis
 perfici-
 int mi-
 operi si
 ideas,
 oradat,
 ert ma-
 quam-
 ionem
 uod si
 c mi-
 rticu-
 runco
 yellat,

avellat, quando iste ramis suis, & cor-
 tice, & exterioribus partibus inutilibus
 etiamnum vestitur: quis non arguat ine-
 ptiam hominis? quis imaginem inde-
 speret perfectam? Eodem modo ille,
 qui à mundo ad Deum convertitur,
 terrenis affectibus gravis, & vitiorum
 inveteratorum habitibus oneratus, ante
 omnia per pœnitentiam suique victo-
 riam hæc rudiora rescindat necesse est,
 & vitam discat vivere Christianam. Hac
 quidem ratione Christi quædam ima-
 go efficitur: verum hactenus adeò in-
 culta, & imperfecta, ut sacras illas ima-
 gines referat, quæ nonnumquam in
 plateis occurruunt, tot refertæ defecti-
 bus, ut quantumvis assequatur specta-
 tor quid repræsentatum velint, pieta-
 tem tamen extinguant magis, quam
 accendant. Tales igitur illi sunt, qui
 virtutem jam adeptam per ulteriorem
 Christi Domini nostri imitationem non
 perficiunt: quæ imitatio in rebus
 tantò minoribus sita est, quantò ma-
 gis, perficitur altiusque ascendit vir-
 tus. Quis verò illos perfectos dicet,

K 5. qui:

qui minora quidem hæc sollicitè curant,
sed affectibus pessimis, & inordinatis
habitibus pleni sunt. Tale videri po-
test jejunium Judæorum, teste Iaia,
(a) summopere Deo displicens. Ad
lites, inquit, & contentiones jejuna-
bant, & percutiebant pugno impiè.
Per diem affligebant animas suas, con-
torquebant quasi circulum caput suum,
ut dolorem sibi inferrent, saccum &
cinerem sternebant pro cubili, atque
in his ponebant perfectionem suam:
& interea eripiebant impiè substantiam
alienam, & esurientibus ac egenis ni-
hil dabant de sua. Ipsissima hæc ju-
stitia Pharisaica est, quam verbis adeò
emphaticis reprehendit Salvator. (b)
*Væ vobis Scribæ, & Pharisæi hypocri-
te: qui decimatis mentham, & ane-
thum, & cymimum, & reliquistis que
graviora sunt legis, judicium, & mi-
sericordiam, & fidem.... excolantes
culicem, camelum autem glutientes....*
Mundatis quod deforis est calicis, &
parop.

(a) Iaia. 58. 4.

(b) Matt. 23. 23.

paropſidis: intus autem pleni eſtiſ rapi-
nā, & immunditiā Similes eſtiſ
ſepulcris dealbatis, que àforis parent
homini bus ſpecioſa, intus verò plena ſunt
oſſibus mortuorum, & omni ſpurcitiā.
Utinam Christiani plurimi non ſint
horum similes: intus pleni rapinā, &
immunditiā, deforis autem devotionis
frigidæ apparentiam præferentes, nihil-
que præterea poſſidentes. Sequitur ex
dictis, ſic in rebus iſtis minimis ſtare
perfectionem, ut res maiores ſupponat:
hiſ ſuppoſitiſ, virtutum præſtantium
poſſeſſori ſollicitè incumbendum eſſe,
ut defectus ſuoſ exiguos eradicet.

Ad difficultatem propositam etiam
aliter responderi potest: admittendo in
rebus illis magnis virtutum perfectarum
excellentiam ſitam eſſe: ita tamen, ut
ad res etiam minimas ſe extendat. Id
inculcat à Kempis locis pluribus: ut
cum ait. (a) *Domine quoties me reſi-
gnabo, & in quibus me relinquam?*
ſemper & omni horā: ſicut in parvo, ſic
& in magno. Nihil excipio, ſed in-

K 6.

omni-

(a) lib. 3, c. 37. n. I.

omnibus te nudatum inveniri volo. Alio-
qui, quomodo poteris esse meus, Ogo-
tius, nisi fueris ab omni propria volun-
tate intus & foris spoliatus? Notissi-
mum est, Sponsam Canticorum cum
nocte quadam decubuisse, advenien-
tem ad se Sponsum, & ingressum po-
stulantem, adegit ut declinaret atque
transiret. Declinationis hujus, & tran-
situs causa haec erat: quod Sponsa ostio
cubiculi sui pessulum obdidisset. Pes-
sulum hunc interpretatur Richardus à
S. Victore, (a) negligentiam quamli-
bet etiam inimicam animæ perfectæ,
quæ Sponsum divinum ab illa potest
alienare. Puta conversationem, cogi-
tationem non undequaque rectam,
studium commodi sui, recreationem
corporis, libertatem sensuum, & si-
milia. Quandò his immiscetur aliquid
vel inutile, vel superfluum, pessuli
nomine haec venire possunt. Res enim
parvæ sunt, ut pessulus: sed totam ja-
nuam Sponso occludunt, quo minus
ingrediatur cordis nostri cubiculum,

illudque.

(a) cap. 38. in Cant.

illudque gratiis suis ditet. Numquid
pisciculus parvus est, quem Remoram
vocant? Hic tamen navim maximam
sistit, iminotamque tenet, nihil agen-
tibus & remis & ventis, ut cursum hæc
suum promoveat. Res intellectu dif-
ficilis: quam tamen docuit experientia.
Defectus quilibet ad virtutum perfe-
ctionem aspirantibus Remora est. Li-
quet igitur, ob utramque rationem jam
dictam, & proficientibus, & perfectis
ad arcendas culpas leves, & imperfe-
ctiones strenuè laborandum esse: atque
his examinandis dandam esse operam
diligentem, diligentiore etiam emen-
dandis.

Hoc ut agant, adjumenta sese offre-
runt tantò majora, quantò anima magis
proficit. In primis enim, ultra
experientiam studiumque proprium u-
niuersiusque, ad defectuum minorum
notitiam confert plurimum lux divina:
per quam anima procedens de virtute
in virtutem, transit etiam à claritate in
claritatem. (a) Anima enim magis

K 7

illu-

(a) 2. Cor. 3. 18.

illustrata, errores suos clarius intuetur, ut docet idem Richardus: (a) quantoque altius ascendit, tanto viliorem se se agnoscit. Tunc enim appareat, cogitationes plurimas, & verba, & actiones peccata esse, quæ ante hac non reputabantur peccata. Similitudinem affert Bonaventura (b) radii solaris per fenestram immisso. Ut enim accusatio ne omni domus mundata sit: ad hanc tamen lucem comparent lordes hactenus latentes, ipsæque atomi palam se produnt. Ad hunc modum animus, quem divinæ gratiæ lumen irradiat, affectuum suorum nervos, & vitiorum minorum afflatum magis assequitur. Quantum puritas animi crescit, tanto illi sua immunditia exploratior est: qui que virtutibus sublimioribus splendet, plures sui deprimendi reperit causas. Ita sentiunt Sancti communiter. Non invenias in ullo genere artificem excellentem, qui lapsu temporis non censeat ipse met, opus suum imperfectum esse,

&

(a) Cap. 34. in Cant.

(b) Specul. par. 2. c. 3.

& emendationis indigum non unius : quod in principio arbitrabatur numeris omnibus absolutum. Imperiti artis asserent frustra hos artifices laborare , veluti qui rem actam agant: sed periti aliud judicabunt. Sic etiam anima , opitulante experientiâ luce que divinâ , cum ad eminentiorem virtutis gradum processerit ; deprehendit , detestatur , & corrigit ea, quæ hactenus ignorabat. Contraria enim contra se posita quasi facem accendunt, ut se multo aperiant , magisque innotescant. Quantò vestis candidior est , tantò facilius detegitur macula. Quantò sanius corpus , tantò sensibilior minima intemperies. Erubescet vir nobilis die etiam feriato , dum incedit habitu tantillulum incomposito : pauperem verò eodem habitu illo indutum, vel ipso die Paschæ inflabit superbia. Anima candens virtutibus, detegit maculas suas etiam minimas, & spurciam levissimam averfatur. Anima bene lana, Deoque suo conjuncta, malè afficitur erga imperfectionem quamlibet ,

(232)

libet, levissimoque voluntatis inordi-
natæ motu turbatur. Animam, & à
natura, & potissimum à gratia, nobi-
litatis esse eximiæ negari non potest,
atque ipsa compertum habet: quan-
do igitur dignitati per peccatum de-
perditæ restitutam Deoque caram se
esse intelligit, non opus est centoni-
bus filii prodigi illam circumdari, ut
verecundetur; sufficit ornatus dignita-
tisque suæ imminutio quælibet, ut eam
detestetur, & horreat. Quotquot e-
nim virtutes possidet, tot monitores
atque excitatores intra se continet, ut
defectus etiam minimos avergetur.

Ad priora fugandarum culparum
leviorum incitamenta, superaddi pos-
sunt alia, quæ culparum earumdem
aversionem, & horrorem incutiant.
Tantò scilicet in viro profecto gravi-
orem esse defectum quemlibet, quantò
magis is obstringitur hoc defectu ca-
rere. Etenim peccata quæ incipientibus
levia reputantur, censentur gravia in per-
fectis: ut docet, Isidorus Hispalensis: (a)

Pecca-

(a) *de Summo bono cap. 8.*

Peccatum enim augetur à dignitate
 peccantis; & secundum mensuram
 meritorum crescit mensura delicti; &
 in perlonis majoribus castigationem su-
 bit, quod in minoribus condonatur.
 Præterea, sicut perfecti singularem à
 defectibus venialibus patiuntur jactu-
 ram, ita ab his abhorrire debent ti-
 tulo singulari. Motivum hoc in im-
 perfectis non habet locum: utpote qui
 levioribus culpis impliciti nihil perdere
 sibi videntur, vixque damnum intel-
 ligunt quod ipsa parit culpa lethalis.
 Quantum verò perfecti etiam à levibus
 referunt cladem? Destituuntur favore
 Dei speciali: privantur gratiâ devotio-
 nis: averlam sentiunt Dei faciem, cum
 ad illam accedunt. Supplicium sanè
 pergrave, dulcedinem divinam expertis.
 Sed neque illi qui Deum diligunt
 corde toto, quotiescumque mandatis
 ejus parendum est, ad hoc attendunt
 an mandatum grave sit, an leve: at hoc
 unicum spectant, an mandatum sit.
 Et salvâ semper differentiâ peccati mor-
 talis & venialis, nullum illis appetit
 manda-

mandatum parvum, quando magnus
est is qui mandat. Universim & sine
diverticulis cum sanctissimo Davide di-
cunt: (a) *Tu mandasti mandata tua
custodiri nimis.* Hoc sensisse videtur.
Basilius, quandò docuit viros Religio-
sos de culpis etiam levissimis corripien-
dos esse. Sic enim quærit: (b) „Si
„ quis de levissimis etiam peccatis fra-
„ tres acriter nimis urgeat, ac dicat,
„ de iis pœnitentiam eos agere debere,
„ numquid is inclemens habendus est;
„ & eversor caritatis? „ Et responder:
„ Cum asleveranter Dominus affirma-
„ verit, quod iota unum, aut apex u-
„ nus non præteribit à lege, donec com-
„ mia fiant; cumque idem etiam pro-
„ nuntiaverit, quod omne verbum o-
„ tiosum, quod locuti fuerint homi-
„ nes, reddent rationem de eo in die
„ judicii; nihil omnino tamquam mi-
„ nutum contemni debet. Qui enim
„ rem contemnit, inquit, contemnetur
„ ab ea. Quamquam quis est qui pec-
„ catum illum, cujuscumque modi il-
lud

(a) *Ps. 118. 4.* (b, *Regula 4. ex breviorib.*

„ Iud sit, leve audeat appellare? Cum
 „ afferuerit Apostolus, quod pertrans-
 „ gressionem legis Deum in honoras. „
 Hæc Basilius, vim in eo constituens,
 quod nullum peccatum leve sit, prop-
 terea quod peccatum omne aduersetur
 legi divinæ: & qualicumque legis vio-
 latione legislatoris honori jactura inte-
 ratur.